Ock so vorbuth god den torne hirne wente de torne kortet des minschen leuent. Dyt betuget wol de wyssaghe in dem boke ecclesiastes dar wy lesen Zelus et iracundia minuunt dies hominis De had vnde de torne korten des minschen leuent. vnde bringhen en in de ewyghe pyne wente eyn minsche deit wol in synen torne dar he vmme ewich vordomet wert. Des lese wy wol eyn belde In deme boke Judith (!) van deme manne Samson. dat na der tyd do he hadde vorbrant dat korne der heiden in dem lande philistiim. Des grepen sy en vnde breken em de oghen vth. des dodede he sick suluen vnde quam to der ewyghen pyne. Siet aldus groten schaden brenghet de torne in. hir vmme so vorbuth god den torne.

To deme anderen male buth god in desseme ewangelio dat wy scholen sonen med vnser brodere. dar wy schelinge mede hebben an deme dat he secht Uade reconciliari fratri tuo etc. Ga irsten vnde vorsone dy med dynen broder dar du schelinge mede hefst vnde brengk denne dyn opper vp dat altar.

Nu schole gy weten dat wi hebben virderleye broder med dren schole wy sonen vnde vrede holden vnde med deme

Glo. per ioseph. id est. per Christum dicitur nobis christianis ne irascamus in via presentis vite.

Omni enim facimus unam dietam ad patriam celestem. et ideo non debemus irasci . . .

. . . Item ira nocet homini in hoc quod breuiat sibi vitam. Eccl. Zelus et iracundia minuit dies multum igitur stultus esset qui ignem vellet conservare in sinu suo ut seipsum combureret. multum stultior esset qui iram servaret in corde. quia nunquam ignis tantum nocere potuit in hac vita quantum iracundia anime: hic et in futuro . . .

Item exemplum habemus de hoc in samson. in quo legitur in libro iudicum. quod succendit segetem philistiim qui postea captus ab eo exoculatus est et postea per seipsum occisus. Et ideo tuam causam comitte deo ut ipse vindicet te sicut ipse scit . . .

Secundo suadetur nobis reconciliatio fratris et hoc ibi ubi dicit.

vade prius reconciliari fratri tuo. Qui vult deo aliquid boni offerre et primum suum offendit prius debet eum placare et gratiam eius in uenire. et tunc bonum oppus inchoare. debet enim peccator cor suum mundare ne aliquid sit in eo quid deo displiceat.

Quadroplicem igitur fratrem habemus. tribus his reconciliari debemus sed in quarto nunquam.

vierden vnvreden.

Den irsten broder de wy hebben vnde mede sonen scholen dat is ihesus christus. Dyt betuget sanctus paulus dar he secht Non confundetur eos scilicet christianos vocare fratres. Christus vnse leue here honet sick des nicht dat he christen heth brodere